
 1 

 

 

かすみがうら市議会運営委員会会議録 

                                               

平成２９年 ２月 ７日 午後 １時５１分 開 会 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  小座野 定 信 

副委員長  川 村 成 二 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  小松﨑   誠 

委  員  田 谷 文 子 

委  員  岡 﨑   勉 

                                               

欠 席 委 員 

                                               

出 席 説 明 者 

                                               

委 員 外 議 員 

議  長  中 根 光 男 

副 議 長  古 橋 智 樹 

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  櫻 井   清 

議会事務局長補佐  神 野   厚 

議会事務局  齋 藤 邦 彦 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

平成２９年 ２月 ７日（火曜日）午後 １時５１分 開 会 

 

１．開  会 

２．協議事項 

 （１）平成２９年第２回臨時会の運営について 

     ① 新委員長互選 

     ② その他 

 （２）諮問に対する答申（案）について 

３．閉  会 

 

                                           

開 会  午後 １時５１分 

○田谷文子臨時委員長 

 ただいま本会議におきまして、本委員会の委員が選任されましたので、正副委員長互選のため、委

員会条例第 10条第２項の規定により、私が年長の委員として、委員長が互選されるまでの間、臨時に

委員長の職を務めさせていただきます。 

 よろしくお願いいたします。 

 ただいま出席委員は６名で会議の定足数に達しております。 

 よって、会議は成立いたしました。 

 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。 

 書記を指名いたします。議会事務局、齋藤係長を指名いたします。よろしくお願いいたします。 

                                           

○田谷文子臨時委員長 

 これから委員長選挙を行います。 

 委員長選出については、委員会条例第９条の規定により、委員会において互選することとなってお

ります。 

 お諮りいたします。 

 委員長の選挙は先例により、指名推選の方法で行うことといたしておりますが、いかがいたしまし

ょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○田谷文子臨時委員長 

 それでは、異議なしというお言葉がありましたので、ただいまの指名についてご意見はございませ

んか。 

 小松﨑委員。 

○小松﨑 誠委員 

 小座野委員を推選したいと思います。 

○田谷文子臨時委員長 

 ただいま小松﨑委員より、小座野委員を委員長に指名するとのご意見がありました。 



 3 

 お諮りいたします。 

 ただいまの小松﨑委員からの指名のとおり、小座野君を委員長とすることにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○田谷文子臨時委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、小座野君が委員長に当選されました。 

 ここで本席を小座野委員長に交代したいと思います。 

 ご協力ありがとうございました。 

［小座野定信委員 委員長席に着く］ 

○小座野定信委員長 

 ただいまご指名いただきまして、ありがとうございます。慎んでお受けいたします。この委員会、

議会運営委員会、まさに議会のかなめであって、議長、副議長の諮問機関であると同時に、やはりこ

の議会がいかに意義のあるものにするかということも、ここで議論をするものではないかなというふ

うに痛感しております。議会の改革、今現在において執行部がつくった予算をただ単に、賛成か反対

かという議論しかしていない議会は、非常にもの足りない気がいたすところでございます。これはや

はり各委員会からの要望予算というものを、組み入れられるような議会のあり方、議会としての意義

をもう少し考えていく場ということにもしていきたいというふうに考えております。 

 よって、皆様方のご協力を賜りながら、速やかに議会運営委員会ができますことを、切にお願いす

るところでございます。よろしくお願いいたします。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、副委員長の選挙を行います。 

 副委員長の選出につきましては、委員会条例第９条の規定により、委員会において互選することに

なっております。 

 お諮りいたします。 

 副委員長の選挙は、先例により指名推選の方法で行うことといたしたいと思いますが、よろしいで

しょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 ご異議なしと認め、そのようにさせていただきます。 

 それでは、指名ございましたら挙手を持ってお願いします。 

 小松﨑委員。 

○小松﨑 誠委員 

 川村委員を副委員長に推選したいと思いますが、いかがでしょうか。 

○小座野定信委員長 

 ただいま、小松﨑委員より川村委員を副委員長に指名するとのご意見がございました。 

 お諮りいたします。 

 ただいまの小松﨑委員からの指名のとおり、川村委員を副委員長とすることにご異議ございません

か。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 



 4 

○小座野定信委員長 

 ご異議なしと認めす。 

 よって、川村成二君が副委員長に当選されました。 

 ここで川村副委員長より、ご挨拶を一言お願いします。 

○川村成二副委員長 

 ご指名いただきまして、ありがとうございます。小座野委員長と一緒になって、議員の新しい形を

つくっていきたいというふうに思っていますので、よろしくお願いします。 

○小座野定信委員長 

 ありがとうございました。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、議会だより編集特別委員会委員１名を選出していただきたいと思いますが、推選、また立候

補ございましたらお願いしたいと思います。 

 川村委員。 

○川村成二委員 

 田谷委員を推選したいと思います。 

○小座野定信委員長 

 それでは、田谷委員に議会だより編集特別委員委員をお願いいたしたいと思いますが、よろしいで

しょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 異議なしと認めます。田谷委員、それでは議会だより特別編集委員、よろしくお願い申し上げます。 

 ここで暫時休憩いたします。 

 

休 憩  午後 １時５７分 

                                 

再 開  午後 １時５８分 

○小座野定信委員長 

 それでは、休憩前に引き続き会議を再開いたします。 

                                           

○小座野定信委員長 

 議長から発言の申し出がございましたので、議長。 

○中根光男議長 

 私は、議会の公正かつ適正な運営に当たる立場にありますことから、先例に倣い、総務委員会委員

を辞任したく諮問いたしますので、ご協議お願いしたいと思います。 

○小座野定信委員長 

 ただいま議長から申し出の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 中根議長からの申し出のとおり、副議長のもとで議長の常任委員会委員辞任の件を諮り、許可され

た後、本案を本日の日程に追加することでよろしいでしょうか。 



 5 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 異議なしと認めます。そのようにさせていただきます。 

                                           

○小座野定信委員長 

 次に、諮問に対する答申（案）につきまして、議題といたします。 

 答申（案）を配付します。 

 暫時休憩します。 

休 憩  午後 １時５９分 

                                 

再 開  午後 ２時０６分 

○小座野定信委員長 

 それでは、休憩前に続きまして再開いたします。 

 お配りしました答申（案）をご確認願います。 

 それでは、会議を再開いたします。 

 本案のとおり議長に答申し、議会だより編集特別委員会終了後に開催されます全員協議会で報告し

たいと思いますが、よろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 ご異議なしと認め、そのようにさせていただきます。 

 以上をもちまして、議会運営委員会を閉会いたします。 

 なお、第１回定例会の会期日程等を協議するため、議会運営委員会を２月９日、木曜日午後２時か

ら開会いたしたいと思いますがいかがでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○小座野定信委員長 

 異議なしといたします。 

 また、全議員に説明したい旨の申し出が市長からありましたので、議会運営委員会終了後の午後２

時 30分を目安に全員協議会を開催いたしますので、あわせてよろしくお願いしたいと思います。 

 大変ご苦労さまでございました。 

 

閉 会  午後 ２時０７分 



 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   小 座 野  定  信 


